
= iy ED, fof 2 py fy 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

x 000006 
DELIBERA DEL COMMISSARI O 

o
u
t
e
d
 

OGGETTO: procedura aperta per la fornitura triennale, con eventuale rinnovo biennale, 

di devices per le unita operative di Emodinamica, Chirurgia Vascolare e 

Radiologia Interventistica delle Aziende Sanitarie del bacino della Sicilia 

occidentale — aggiudicazione definitiva 

U.O.C. PROPONENTE 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

QUADRO ECONOMICO PATRIMONIALE 

BUDGET 

Bilancio 2017 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 50101050401 

Nt Ordine n° del 

‘ 

Budget assegnato (Euro) 

Budget gia utilizzato (Euro) 

Budget presente atto (Euro) 5.087.400,00 iva inclusa 

(pari a 5/12 della spesa storica presunta di € 

10.000.000,00 iva inclusa) 

Disponibilita residua 

di budget (Euro) 

L] Non comporta ordine di spesa 

Proposta n OA del OA _AN- f rs 

4 

IL RESPONSABILE DEL ey) 
ff: J 

RESPONSABILE DE hs UO. 
a 
A 

‘ 

| arm 
|| 

U.O.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2017 

Prot. n. del 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Importo (Euro) 

Prima nota contabile 

Il Funzionario 

PPUPerrrerereererrerrerrr errr errr 

Mandato n. .............eeeee del 

Il Funzionario 

i A \ 

L’anno duemiladiciassette il giorno Qos del mese di_ /Y Lolo 

Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Dr. Giovanni Migliore, 

Regione Siciliana n.389/serv.1/s.g. del 01.08.2017, assistito dat sue 

, nei locali della Sede Legale di 

ominato con Decreto della 
Os ‘be L4 quale segretario 

verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata



Premesso che: 

— con deliberazione n.700 del 21.04.2017 questa ARNAS, nella qualita di capofila delle Aziende 
Sanitarie del bacino della Sicilia occidentale (in cui ricadono ARNAS Palermo, ASP Palermo, ASP 
Trapani, ASP Caltanissetta, ASP Agrigento, Policlinico Palermo, A.O. Villa Sofia e Cervello e 
S.Raffaele Giglio di Cefalu), ha indetto procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo piu basso, suddivisa in n.710 lotti, avente ad oggetto la fornitura triennale, salvo eventuale 
rinnovo biennale, di prodotti per le unita operative di Emodinamica, di Chirurgia Vascolare e 
Radiologia Interventistica, attesa la omogeneita del contenuto di comune interesse: 

— che I'ARNAS aveva acquisito j fabbisogni trasmessi dalle Aziende Sanitarie, nelle more del 
Provvedimento formale per il conferimento della delega in suo favore, ma che il S.Raffaele Giglio di 
Cefalu non ha trasmesso tale provvedimento, per cui detto Ente deve ritenersi escluso dalla presente gara; 

DATO ATTO che: 

a) la presente gara trae origine dalla necessita dei medici utilizzatori di acquisire non soltanto 
materiali di ultima generazione, pili evoluti sotto il profilo tecnologico e pill efficaci quanto ai risultati, ma anche 'esigenza di disporre di una vasta gamma di prodotti in funzione della tipologia da trattare fermo restando il numero delle procedure da eseguire; 

b) nel capitolato tecnico sono stati inseriti costosi devices, come le valvole aortiche, che venivano 
acquisiti con separati provvedimenti; \ \ 

- ‘t) se ne deduce che 'I'importo annuale di é 98.108.402,20 attiene alla gamma dei prodotti che j medici intendono avere a disposizione per le procedure di competenza, si tratta dunque di un dato che non deve essere correlato alla spesa che verra sostenuta in concreto dalle unita operative, ma 
di un importo collegato al totale dei devices utilizzabili. Infatti, non tutti j prodotti elencati nel 
Capitolato tecnico verranno utilizzati, e dunque solo quelli impiantati e/o consumati verranno 
valutati al fine di determinare la spesa reale; 

€) la spesa effettiva dipendera dunque dai devices utilizzati associati al numero delle procedure 
eseguite, e, quindi, ne deriva quanto evidenziato al punto 6) del dispositivo della deliberazione di 
indizione della gara n.700 del 21.04.2017 che si riporta: 
“6) DARE ATTO che jl capitolato tecnico 6 suddiviso in 710 lotti, fermo restando che esso include 
tutta la gamma dei dispositivi, distinti per tipologie e misure, in grado di soddisfare le esigenze 
delle unita operative interessate, mentre la Spesa Sara correlata all'effettivo consumo di detti beni 
é pertanto sara certamente inferiore a quella sopra rappresentata ; 
Peraltro, nel capitolato speciale d'appalto, sottoscritto per accettazione dai concorrenti, all'art.1, 
viene precisato, tra l'altro, che “...... ! quantitativi esposti hanno valore meramente indicativo, in 
quanto riferiti al consumo storico e pertanto l’entita della somministrazione sara correlata al reale 
fabbisogno delle uu.oo. delle Aziende, che sara determinato dalle patologie che si riscontreranno 
nel corso della fornitura. Le quantita indicate non impegneranno le Amministrazioni che si



riservano di procedere agli ordini, esclusivamente sulla base delle necessita che saranno 

rappresentate dal personale utilizzatore relativamente alle patologie che necessiteranno del 

materiale di che trattasi, le _ditte aggiudicatarie non vanteranno alcun diritto in ordine ai 

quantitativi che le singole Aziende Sanitarie emetteranno. 

Le Amministrazioni delle Aziende potranno, dunque, arrecare, senza alcun limite, variazioni in 

meno dei quantitativi indicati, in relazione all’andamento delle patologie relative, mentre potra 

apportare maggiorazioni nel limite del 20% del quantitativo posto in gara. 

Tale clausola sara recepita nei singoli contratti, cosi che per il materiale non ordinato gli 

operatori economici non vanteranno alcuna pretesa di natura ecoomica, conseguentemente 

la spesa effettiva non potra risentire di pretese aggiuntive al di fuori del reale fabbisogno;: 

f) tale spesa, peraltro, a parita di numero di procedure, risultera inferiore, rispetto al passato, 

tenuto conto che, come sopra esposto, i prezzi posti a base di gara, frutto di ben quattro indagini di 

mercato, sono inferiori se confrontati con le quotazioni del 2014, anche del 20-30%. 

g) sulla scorta del quadro appena delineato, si rileva che il dato di € 98.108.402,20 é meramente 

indicativo delle tipologie dei devices in gara, che solo alcuni di tali prodotti verranno utilizzati e che 

un incremento della spesa riferita alle tre branche di attivita sanitarie sara legato esclusivamente 

all'eventuale aumento della produttivita; 

DATO ATTO che: 

1) nelle date del 14 e 15 giugno, del 19 e 20 luglio’2017 si sono svolte“le operazioni di gara' 

consacrate in appositi verbali; 

2) le offerte sono state trascritte in tabulato, che, unitamente ai suddetti verbali (all.A), sono state 

pubblicate sul sito dell'ARNAS nella sezione “Amminstrazione trasparente” in ossequio agli 

adempimenti ex art.29 del .lgs. 50/2016; 

ATTESO che al fine di verificare la congruita dei prezzi offerti, con nota prot. n.544 del 20.07.2017, 

agli operatori economici, per ogni lotto in cui figura una sola offerta valida, 6 stato chiesto di 

produrre, entro il termine perentorio del 25 luglio, autodichiarazione resa ex DPR 445/2000 che 

avesse ad oggetto un elenco con le quotazioni praticate per lo stesso prodotto presso altre 

strutture sanitarie, a livello regionale e nazionale; 

RILEVATO che a seguito dei riscontri pervenuti, accertati alcuni scostamenti con quotazioni 

praticate presso altre strutture sanitarie, gli operatori economici interpellati hanno rettificato le 

proprie offerte, allineandole a tali quotazioni, e in questo modo si sono ottenute significative e 

ulteriori migliorie economiche a vantaggio di tutte le Aziende Sanitarie; 

VISTO il! tabulato (all.B), che si allega, con i lotti, le ditte aggiudicatarie, le offerte economiche 

(rimodulate per effetto della indagine sulla congruita dei prezzi), gli importi complessivi annuali, 

triennali e quinquennali;



DATO ATTO che sono risultati deserti i seguenti lotti: 9, 48, 49, 127, 173, 203, 205, 206, 220; 

227, 237, 260, 326, 345, 384, 395, 404, 417, 418, 421, 422, 507, 515, 529, 530, 531, 534, 

535, 539, 540, 596, 603, 609, 610, 611, 612, 614, 615, 616, 618, 622, 623, 663, 701, 711, 

726, 736, 737, 740, 795, 809, 812; 

DATO ATTO che dopo alcune eccezioni sollevate per il lotto n.313 dalla GIPI Medical, la 

stessa, dopo riesame da parte dell'organo tecnico della scheda tecnica della GIPI Medical, 

é stata riammessa in gara e che, pertanto, é stata convocata in data 27.07.2017 la dr.ssa 

Elsa Procaccianti per la concorrente AXA Medical Care, per la lettura dell'offerta 

~ economica della ditta GIPI Medical, che é risultata di € 850,83, pil’ bassa rispetto a quella 

della AXA Medical Care; 

DATO ATTO che a seguito di contestazioni ci si riserva di aggiudicare in una fase 

successiva il lotto n. 804, mentre € stato giudicato non conforme, dopo riesame in 

autotutela della scheda tecnica, il prodotto presentato dalla ditta G. Scibilia e Figlio per il 

lotto n.621; 

RILEVATO che, pertanto, il valore annuale dell'appalto é di € 79.565.987,91 oltre iva, 

l'importo triennale é di € 238.697.963,73, l'importo quinquennale é di € 397.829.939,55 

oltre iva; 

DELIBERA 

per le premesse esposte in parte motiva, che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

1) AGGIUDICARE la fornitura triennale, con eventuale rinnovo biennale, di devices per le unita 

operative di Emodinamica, Chirurgia Vascolare e Radiologia Interventistica delle Aziende Sanitarie 

del bacino occidentale della Sicilia, come da tabella allegata al presente atto; 

2) PRENDERE ATTO che il valore annuale dell'appalto é di € 79.565.987,91 oltre iva, l'importo 

triennale é di € 238.697.963,73, l'importo quinquennale é di € 397.829.939,55 oltre iva; 

3) PRENDERE ATTO che la spesa annuale di aggiuidicazione viene cosi suddivisa tra le Aziende 

Sanitarie del bacino, escluso il S.Raffaele Giglio di Cefall: che non ha conferito delega all'ARNAS: 

a) ARNAS Palermo: € 32.125.864,83 oltre iva; 

b) ASP Palermo: € 1.806.676,00 oltre iva; 

c) ASP Trapani: € 2.958.751 ,66 oltre iva; 

d) ASP Caltanissetta: € 3.880.274,03 oltre iva; 

e) ASP Agrigento: € 6.511.038,45 oltre iva; 

f) Policlinico Palermo: € 12.642.164,05 oltre iva:



g) A.O. Villa Sofia e Cervello: € 19.617.977,79 oltre iva; 

4) PRENDERE ATTO che le gli operatori economici aggiudicatari sono appresso riportati: 

1) SOGI Medical: lotti nn. 2, 5, 13, 21, 33, 39, 40, 41, 81, 92, 134, 151, 160, 171, 175, 176, 

198, 210, 219, 263, 303, 306, 308, 335, 337, 355, 369, 374, 514, 516, 517, 518, 519, 520, 

522, 523, 524, 659, 750, 662; 

2) Biodevices: lotti nn. 3, 7, 8, 10, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 29, 31, 42, 43, 44, 46, 58, 72, 74, 

75, 101, 109, 119, 130, 152, 153, 163, 182, 187, 218, 236, 239, 356, 377, 469, 474, 475, 

479, 480, 483, 484, 486, 491, 492, 493, 494, 496, 497, 498, 503, 505, 686, 687, 729, 742, 

793, 794; 

3) Manfré Medical: lotti nn. 34, 117, 118, 490, 504, 506, 792; 

4) Hexacath: lotti nn. 83, 110, 751, 752; 

5) Presifarm: lotti nn. 6, 104, 107, 120, 123, 184, 201, 314, 325, 332, 336, 427, 428, 430, 

431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 

449, 450, 451, 452, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 465, 466, 511, 512, 

513, 553, 747, 748, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 796, 

797, 

6) Servimedica: lotti nn. 237, 238, 246, 392, 398, 399, 419; 

_ 7) Maquet: lotto n. 322; \ \ \ 

8) Biocompatibles (Regno Unito): lotto n. 423; 

9) Abbott: lotti nn. 35, 36, 37, 50, 52, 53, 54, 55, 57, 76, 77, 193, 138, 139, 172, 174, 188, 

189, 230, 231, 385, 634, 635, 636, 791; 

10) AXA: lotti nn. 252, 253, 258, 259, 295, 298, 300, 301, 304, 312, 313, 317, 373, 602, 

608, 678, 692, 702, 723, 724; 

11) St. Jude: lotti nn. 699, 700, 710, 714, 727, 732; 

12) Edwards Lifesciences: lotti nn. 319 e 722, 

13) AB Medica: lotti nn. 32, 234, 279, 280, 316, 329, 357, 600, 601, 606, 607, 696; 

14) Myr hospital: lotti nn. 276, 277, 779 e 780; 

15) Stryker: lotto 798; 

16) Chirmedical: lotti nn. 571, 581, 814; 

17) Medigest: lotti nn. 251 e 651; 

18) Implemed: lotti nn. 241, 242 e 243;



19) Bayer: lottinn.30, 772 e 800; 

20) Medtronic: lotti nn. 67, 73, 86, 94, 126, 159, 166, 177, 178, 180, 190, 192, 193, 194, 

195, 196, 197, 211, 214, 216, 217, 221, 222, 229, 232, 235, 240, 255, 282, 283, 284, 285, 

286, 287, 288, 296, 297, 318, 528, 532, 533, 652, 653, 654, 655, 658, 660, 661, 663, 671, 

672, 691, 693, 706, 718, 719; 

21) ADVANCED MEDICAL SUPPLIES: lotti nn. 617, 816 e 817; 

22) Advanced Medical Devices: lotti nn. 84, 85 e 327; 

23).MV Medical: lotti nn. 105, 106, 274, 275, 302, 305, 310, 638, 639, 712, 731, 734, 735, 

753, 789, 791, 823, 824; 

24) Medical Ti: lotti nn. 179, 213, 261, 290, 291, 292, 293, 320, 386, 625, 626, 627, 628, 

631, 632, 633, 825; 

25) Cam Hospital: lotti nn. 341, 342, 467; 

26) B.Braun: loti nn. 376, 402, 411; 

27) ID e CO: lotti nn. 370, 371; 

28) Euromedical: lotti nn. 389, 813, 818, 819; 

__29) Boston Scientific: lotti nn. 24, 45, 47, 59, 60, 68, 69, 71, 90, 112, 113,137, 140, 141, 

144, 146, 156, 157, 162, 165, 170, 185, 186, 191, 209, 226, 228, 244, 245, 256, 381, 382, 

387, 390, 391, 403, 405, 406, 407, 408, 409, 412, 413, 414, 415, 416, 656, 657, 664, 665, 

666, 667, 670, 688, 703, 730, 743, 744, 746; 

30) Ivascular: lotti nn. 96, 677, 821, 822: 

31) Archigen: lotti nn. 111, 299, 307, 347, 716; 

32) G e V Hospital: lotti nn. 56, 62, 63, 64, 65, 66, 99, 100, 142, 158, 354, 668, 669, 682, 

720; 

33) GIFRA: lotti nn. 367, 368, 775, 776; 

34) Teleflex: lotti nn. 27, 28; 

35) GADA: lotti nn. 323, 324, 728: 

36) Echos Italia: lotti nn. 536, 537, 538; 

37) Gescar: lotti nn. 468; 

38) G.Scibilia e figlio: lotti nn. 23, 78, 79, 80, 97, 102, 114, 116, 121, 207, 208, 264, 265, 

311, 351, 353, 361, 364, 526, 527, 598, 599, 708, 709, 777, 805, 808, 826, 827, 828, 829;



39) Cardio Service: lotti nn. 281, 806, 807; 

40) MTH: lotti nn. 339, 349, 350, 820; 

41) FIAB: lotti nn. 348; 

42) GI PI Medical: lotti nn. 125, 313, 330; 

43) L Medica: lotti nn. 19, 340, 679, 811, 830, 831, 832, 833; 

44) Medical Service: lotti nn. 38, 344; 

45) Bio Commerciale: lotti nn. Nessuno; 

46) HD Health Defence: lotti nn. Nessuno; 

47) Med Italia: lotti nn. 1, 20, 122, 343, 358, 383, 388, 453, 689, 738, 741; 

48) PH. Performance Hospital: lotti nn. Nessuno; 

49) Endo Vascular Devices: lotti nn. 89, 93, 98, 124, 360, 362, 684, 695, 704, 757; 

50) Heart Beat: lotti nn. 12, 88, 164, 181, 199, 204, 333, 683, 756; 

51) Cardio Medical Devices: lotti nn. 61, 91, 95, 223, 380, 755; 

52) Sicom: lotti nn. 613, 799; 

~ _ 53) Action Medical: lotti nn. 372, 725, 781. 782, 783, 784, 785) 786, 787, 790, 834. 

54) Virtute: lotti nn. 619; 

55) Cook: lotti nn. 129, 131, 132, 133, 135, 136, 143, 145, 148, 149, 150, 168, 169, 183, 

202, 247, 248, 249, 250, 254, 247, 262, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 331, 334, 

543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 551, 552, 554, 557, 560, 561, 562, 565, 566, 567, 568, 

569, 573, 575, 577, 580, 582, 583, 584, 585, 586, 588, 589, 590, 591, 592, 993. 

4) DARE ATTO che la spesa effettiva non sara corrispondente all'importo annuale di 

aggiudicazione, ma si attestera sul valore della spesa storica annuale pari a circa € 

10.000.000.00 iva inclusa, 

5) DARE ATTO che l'importo quinquennale di aggiudicazione con iva al 22% viene 

imputato sul conto 50101050401 dei bilanci economici di competenza come segue: 

€ 16.330.556,50 su cinque mesi del corrente anno; € 39.193.335,50 sui 12 mesi del 2018; 

€ 39.193.335,50 sui 12 mesi del 2019; € 39.193.335,50 sui 12 mesi del 2020; € 

39.193.335,50 sui 12 mesi del 2021; € 22.862.779,10 sui primi 7 mesi del 2022;



6) DARE ATTO che si procede in urgenza alla esecuzione delle forniture in argomento (poiché i 

contratti di cui alla deliberazione n.872 del 20.06.2014 sono scaduti il 19 giugno u.s.), nelle more 

dell'espletamento di tutti gli adempimenti di rito previsti dal d.lgs.159/2011 e smi. 

7) SARA" onere della uoc Provveditorato assicurare il rispetto del budget assegnato per conto. 

8) DARE ATTO che responsabile del procedimento é la Dott.ssa Nora Virga, Direttore della uoc 

Provveditorato, 

9) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, notificandolo alle singole 

Aziende Sanitarie unitamente al tabulato con le ditte aggiudicatarie e i prezzi, in modo tale che le 

Aziende Sanitarie possano procedere ai relativi conteggi per i quantitativi di propria competenza. 

===|IL DIRETTORE/RESPONSABILE della U.O.C proponente 

Dr.ssa Nora Virga y . 
| / / U 7 

WAZ 
‘V



? / 

/ / 

avi 
| [ Sul presente atto viene woo Le 

parere _7 O1/0 aol ce dal parere /OU/OsZv 0 L é dal 
= = 

ty i 

IL DIRERIORE, AMMINISTRATIVO 
ILD IeeftbRe SANITARIO 

Dr. vindergs Barone Dr. seh RbSalia Muré 

a [ /\ 

\ IL COMMISSARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per 

come sopra formulata dal Dirigente Responsabiledella struttura a 

| UY SAR 10 

ge ae 
Q of. 

= Se NN vprbajezanse 

ve taln 

\e 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’originale ¢ stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

; 0 6 AGO. 2017 ae .. .. 
decorrere dal giorno pws CUT e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

[] Non sono pervenute opposizioni 

L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

[-] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

L] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

iA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

| 

Estremi riscontro tutorio 
. Delibera’soggetta acontrollo \ \ \ 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che I’Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato |’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato |’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio Al Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


